Cãci sciutã este plãngerea patriotului între strãini:

„Cu strãini am fost la masã
Și cu ei m'am ospetãt,
Dar' gãndind la mine-acasã
Lacrãmi riri am vãrsat.
Fie traiul cãt de rãu
Tot mai bun cu neamul meu.“

Lipsca, 10/22 Decembrie 1884.

În fascicula VIII pre 1884 a periodiceii „Ungarische Revue“ ce apare în nemțesce sub scutul Academiei ungurești de sciințe, precum se vede pentru rãspãndirea sciinței ungurești printre Nemți, d-l Moritz Rosenfeld publicã un articol asupra „Colonistilor italieni în Bãnat“. Articolul este datat din Timișoara.